PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ESTADO DE SAO PAULO

SERVICO DE ADMINISTRAGAO

- LEI N? 1.463/81 -

"Autoriza o Poder Executivo a assi-

nar o Primeiro Aditivo ao Convénio
n? 036/80-12a.DR, celebrado com o
Departamento Nacional de Obras e
Saneamento e da outras providén
cias".

A CAMARA MUNICIPAL APROVA E O PREFEITO MUNI
CIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:-

Artigo 19)- Fica o Prefeito Municipal auto-
rizado a assinar o Primeiro Aditivo ao Convénio n¢ 036/80-12a.-
DR, celebrado com o Departamento Nacional de Obras e Saneamento
(DNOS) , para prosseguimento aos servigos de dragagem e retifica
¢ao do Ribeirdo Laranja Azeda,e outros cursos d'dgua neste Muni
cipio, consoante a minuta que fica fazendo parte integrante da
presente lei.

Artigo 29)- As despesas originarias da pre-
sente lei serao cobertas com recursos provenientes da pega orga

mentaria para o ano de 1.982.

Artigo 39)~ Os orgamentos dos proximos exer
cicios consignarao as verbas necessirias ao cumprimento da pre-

sente lei.

Artigo 49)- Esta lei entrard em vigor na da
ta de sua publicagao, revogadas as disposigOes em contfario.
/ Pirassununga, 30 de setembr e 1. .

- DR. RUBENS SANTOS COSTA -
Prefeito Municipal




SERVIGO PUBLICO FEDERAL

CONVENIO NO 036/80-12a.DR
PROCESSO NO 8973/80- DNOS

Vv
-

PRIMEIRO ADITIVO AO CONVENIO N0O36/80-12a.DR, CELEBRADO ™ ENTRE
0 DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS DE SANEAMENTO £ A PREFEITURA
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA, PARA DRAGAGEM E RETIFICAGAOD DO -RI-
BEIRAO LARANJA AZEDA, E OUTROS CURSOS D'AGUA, NO MUNICIPIO DE
PIRASSUNUNGA, NO ESTADO DE SAO PAULO.

Ao dia do mes de de mil
novecentos e oitenta e um, na sede da 12a.Diretoria Regional
do DNOS(12a.DR), situada na Rua Martim Afonso n04, 50 andar,na
cidade de Santos, Estado de Sao Paulo, o DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO, neste ato representado pelo ENGO ANTO
NIO DE PADUA PASCHOAL CORDEIRO, Diretor da 12a.DR, "ex vi" do
disposto no inciso XIV do artigo 61 do Regimento do DNOS, e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA, neste ato représentadapg
1o Sr.RUBENS SANTOS*COSTA, Prefeito Municipal de Pirassununga,
devidamente autorizado pela Lei Municipal n0,de de
de 1981, doravante denominados, respectivamente, DNOS e PREFEI
TURA, assinam o presente Aditivo ao Convenio n0036/80-12a.DR ,
celebrado entre ambos em 30/09/80, aprovado pelo Conselho de
Administragcao do DNOS, em sua Reuniao n032/80, pela Resolucao
n©393/80, ambas de 22/09/80, publicado no Diario Oficial do Es
tado de Sao Paulo, de 10/10/80, em virtude de terem acordado
em alterar o volume de servigos, o valor e o prazo anteriormen
te estabelecidos, de conformidade com as seguintes clausulas:

PRIMEIRA- 0 volume de servigos,previstos na CLAQ
SULA PRIMEIRA do Convenio ora aditado, de 180.000 m3(cento e
oitenta mil metros cubicos), fica acrescido de majs 70.000 m3
{(setenta mil metros cubicos), passando para um total de 250.000
m3{duzentos e cinquenta mil metros cubicos). 0 valor destes ser
vi¢os, orcado em Crﬁﬁ.GOQ.OO0,00(séis milhoes e seiscentos mil

-Segue-




-

Fls. 2

SERVIGO PUBLICO FEDERAL

cruzeiros), referido na CLAUSULA SEGUNDA do Convenio,fica acres
cido de mais Cr$14.000.000,00(quatorze milhoes de cruzeiros) ,
passando a Cr$20.600.000,00(vinte milhoes e seiscentos mil cru
zeiros). -

~ SEGUNDA- A participagao financeira da PREFEITU-
RA, prevista na CLAUSULA SEGUNDA do Conyénio ora aditado de
Cr$3.300.000,00(tres milhoes e trezentos mil cruzeiros), fica
acrescida de mais Cr$7.000.000,00(sete miThoes de cruzeiros) ,
passando para um total de Cr$10.300.000,00(dez mi}haes.e “tre~
zentos mil cruzeiros),correspondente a participagao financeira
da PREFEITURA, no presente Aditivo,sera entregue conforme o se
guinte esquema:

EXERCICIO DE 1982

PREFEITURA-Cr$ 5.500.000,00 (cinco milhoes e quinhentos mil cruzeiros)

EXERCICID DE 1983

PREFEITURA-Cr$ 1.500.000,00 (hum milhao e quinhentos mil cruzeiros)

TOTAL -Cr$ 7.000.000,00 (sete milhoes de cruzeiros).

§10)- A participacio financeira da PREFEITURA,
para o exercicio .de 1982, correra a conta de orgamento proprio
para o referido ano » conforme Nota de Empenho a 'ser emi-
tida em - janeiro de '1982.

TERCEIRA- Em decorrencia de modificacao de que
trata a CLAUSULA PRIMEIRA deste Aditivo, o valor da aplicacao
do DNOS, referida na CLAUSULA SEGUNDA do Convenio,passa a ser
de Cr$ 10.300.000,00(dez milhoes e trezentos mil cruzeiros).

QUARTA- 0 prazo de 24(vinte e quatro)meses,para
validade do .Convenio,previsto na sua CLAUSULA DECIMA QUINTA ,
fica prorrogado por mais 6(seis)meses,passando,portanto,paraum

-segue-



Fis. 3

SERVICO PUBLICO FEDERAL

total de 30(trinta)meses.

QUINTA- Ficam mantidas e ratificadas as demais
Clausulas do Convenio anteriormente celebrado, no que nao con
flitarem - com este Aditivo.

SEXTA- 0 presente Aditivo, aprovado pelo Conse
Tho de Administragao do DNOS, entrara em vigor na data de sua
publicagao em Diario Oficial,o que devera ser feito no prazo
de 20(vinte)dias a partir da data de sua assinatura.

E, para firmeza e'valfdadevde tudo quanto fica
estipulado,lavrou-se o presente Aditivo, que, depois de Tido
e achado -conforme, vai assinado pelo ENG? ANTONIO DE PADUAPA§
CHOAL CORDEIRO, Diretor da 12a.DR e Sr.RUBENS SANTOS COSTA ,
Prefeito Municipal de Pirassununga,e por duas testemunhas a
tudo presentes.

Santos(SP), de 1981.

ENGe ANTONIO DE PADUA PASCHOAL CORDEIRO
DIRETOR REGIONAL DA 12a.DR

RUBENS SANTOS COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

TESTEMUNHAS :

S P




